
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2013

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 025/2013 – NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 

10 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor KLEYTON PINTO GODINHO, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5808650, lotado(a) 
no(a) CT MARAMBAIA, no período de 29/12/2012 a 07/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N.º026/2012- NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 
DANIELLE DA COSTA LOBATO, Matrícula Funcional n.º54187317, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
NUTRICIONISTA, lotada na(o) CRC, no período de 29/12/2012 
a 26/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º027/2012- NGP.SUSIPE    
BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 
CLEIA MARIA DE ANDRADE SANTOS, Matrícula Funcional 
n.º57202115, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) CRR ITAITUBA, no período de 19/12/2012 a 16/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 029/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 

FALECIMENTO ao (a) servidor (a) HELIO PAES GARCIA, matrícula 
nº 57211947, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRC, no período de 26/12/2012 a 02/01/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 030/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
FALECIMENTO ao (a) servidor (a) SELMA LUCIA GOMES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 8400417, ocupante do cargo de 
DIRETORA, lotado (a) na (o) CRR TOMÉ-AÇÚ, no período de 
30/12/2012 a 06/01/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478142

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Temporário / LUIZ VICTOR ALMEIDA DE ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478156

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Concurso / LUIZ VICTOR ALMEIDA DE ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 478199

Convênio: 8/2012
Data da Rescisão: 10/01/2013
Justifi cativa: rescindir o convênio que tem por objeto o 
fornecimento de alimentação dos presos de justiça recolhidos na 
Delegacia de Policia Municipal de Curionopólis
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS MORADORES DE 
CURIONÓPOLIS
Endereço: Av Gov Carlos Santos, 52
CEP. 68523000 - Curionópolis/PA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478064

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 09/01/2013
Valor: 29,146.36
Vigência: 09/01/2013 a 08/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluido porém está suspenso 
por decisão judicial, existindo a necessidade de prorrogação do 
contrato.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478101
PORTARIA Nº 033/13-NGP.SUSIPE, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 02/01/13 a 31/01/13, referente à servidora Lucila Maria de 
Araujo Almeida, matrícula nº 41289, lotado no NAR, Cargo de 
Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com o 
Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

FÉRIAS
PORTARIA Nº 034/13-NGP.SUSIPE, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor MAURO MOREIRA MATOS, lotado 
no NAP, cargo Diretor, 11 (onze) dias de férias, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 
10/01/13 a 20/01/13, concedidas através da PORTARIA Nº 
1370/12-NGP.SUSIPE, de 05/07/12, publicada no DOE nº 
32.193, de 06/07/12 e  interrompidas anteriormente através da 
PORTARIA Nº 1646/12-NGP.SUSIPE de 07/08/12, publicada no 
DOE nº 32.216, de 08/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 035/13-NGP.SUSIPE, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 
a 01/01/13 para 23/12/12 a 21/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Robervaldo Souza Araujo, concedida através 
da PORTARIA Nº 1528/12-NGP.SUSIPE de 24/07/2012, publicada 
no DOE nº 32.206 de 25/07/2012 e transferida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 1706/12-NGP.SUSIPE, de 14/08/12 e 
publicada no DOE nº 32.222, de 17/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 036/13-NGP.SUSIPE, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 
a 30/11/12 para 15/01/13 a 13/02/13, o período de gozo das 
férias da servidora Denise Lopes da Silva, concedida através da 
PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, publicada 
no DOE nº 32.269 de 26/10/1.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA DE LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478106

PORTARIA Nº 31/2013- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) MARY 
ROSE SOUZA RODRIGUES, Matricula Funcional nº 5106710, 


